Confessarius quidam absolvit poenitentem uxorum a peccato carnali, quod cum affine commisit; quum vero poenitens propter peccatum jus petendi debitum amisisset, mandavit ei, ut quattuor hebdomadis post, iterum ipsum adeat, ut jus amissum ei restituatur, quum facultate ejus restituendi careat. Ipse temporis praescripti spatio elapso alium adiit confessarium, qui ei declaravit, absolutionem priorem validam non fuisse, quum a sacerdote tantum facultatem istam restituendi juris debitum petendi habente absolvi possit. Uternam confessarius recte egit?

R e s p. Confessarius prior recte et juxta mentem theologorum egit, si incestus non fuit casus reservatus. Duorum enim momentorum hic ratio habenda est: neme peccati incestus, quod in hoc casu commissum est et impediendi novi ex eo contracti. Quodsi incestus peccatum reservatum non est, quilibet confessarius ab eo absolvere potest, ab impedimento vero Episcopus tantum dispensare potest et cui Episcopus facultatem delegatam ad hoc tribuerit. Poenitentem itaque a peccato absolutum moneat necesse est, ut quodam temporis spatio elapso iterum cum recuperandi juris amissi causa adeat, cujus restituendi facultatem ab Episcopo confessarium petere oportet.

Notandum hic quoque est, ab hoc impedimento ignorantiam facti, aut poenae excusare. Itaque non incurritur ab eo: qui ignorat, illam personam, cum qua copulam habet, esse consanguineam sui conjugis; qui ignorat legem ecclesiasticam, quae praeter divinam id prohibet; qui licet sciat legem ecclesiasticam, ignorat tamen poenam. (S. Alph.)

Czy kapłan, odpowiadający Mszą św. za kilku zmarłych przy ołtarzu uprzywilejowanym, może aplikować im odpust zupełny?

O d p. Nie. odpust zupełny tylko dla jednej duszy może być aplikowany. Nad tą kwestyą dyskutowano długi czas, aż ją ostatecznie św. Kongr. Odpustów pod d. 20 sierpnia 1864 rozstrzygnęła. Na zapytanie Biskupa z Angers: „Utrum privilegium altaris sive reale sive personale applicari possit pluribus defunctorum animabus in cujuscunque diei missa?“ odpowiedziała Kongr. *Negative*. Jeden jednak zachodzi wyjątek, to jest w dzień Zaduszny 2 listopada. W ten dzień są wszystkie ołtarze uprzywilejowane (dekr. 19 maja 1761) i Msza może być aplikowana albo za wszystkich zmarłych, albo za kilku (dekr. 2 wrześ. 1741).

Czy kapłan odpowiadający prywatnie officium jest zobowiązany klęczeć przy niektórych modlitwach, jak brewiarz przepisuje?

O d p. Według zdania ogólnego dobrze czyni, jeśli się stosuje do tego przepisu, lecz po za chórem nie ma obowiązku.